Il y eut un homme envoyé par Dieu qui s'appelait Jean. Il vint pour rendre témoignage, pour servir de témoin à la lumière, afin que tous croient par lui. Il n'était pas la lumière, mais il venait pour être témoin de la lumière.

La véritable lumière était celle qui éclaire tout homme venant en ce monde. Le Verbe était dans le monde et le monde a été fait par lui, et le monde ne l'a pas connu. Il est venu dans son domaine et les siens ne l'ont pas reçu.

Mais à ceux qui l'ont reçu il a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu, à ceux qui croient en son nom, qui ne sont nés ni du sang, ni de la volonté de la chair, ni de la volonté de l'homme, mais de Dieu.

ET LE VERBE S'EST FAIT CHAIR ET IL A HABITÉ PARMIS NOUS. ET NOUS AVONS CONTEMPLÉ SA GLOIRE, GLOIRE DU FILS UNIQUE VENU DU PÈRE, PLEIN DE GRACE ET DE VÉRITÉ.

Rendons grâces à Dieu.

FIN DE LA MESSE

- Dominus vobiscum.
Et cum spiritu tuo.

Envoi en mission

- Ite, missa est.
Deo gratias.

« *Ite missa est* » peut être compris dans le sens « *Envoi en mission* », qui est une acception toutefois assez récente. « *Missa* », qui signifie « *envoi* », « *renvoi* », a donné son nom à toute la cérémonie : la **messe**.

Bénédictio

L'Église fait maintenant de nouveau mention de la Sainte Trinité. C'est saint Pie V qui a fait entrer cette prière dans l'ordinaire (XVI^e siècle), mais on la connaît depuis le IX^e siècle.

PLACEAT tibi, sancta Trinitas, obsequium servitutis meae : et praesta ut sacrificium, quod oculis tuae majestatis indignus obtuli, tibi sit acceptabile, mihi que et omnibus, pro quibus illud obtuli, sit, te miserante, propitiabile. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

- Benedicat vos omnipotens Deus, Pater, et Filius, † et Spiritus Sanctus.
Amen.

Aux messes pontificales, la bénédiction est donnée sous la forme suivante :

- Sit nomen Domini benedictum.
Ex hoc nunc, et usque in saeculum.
- Adjutorium nostrum in nomine Domini.
Qui fecit caelum et terram.
- Benedicat vos omnipotens Deus, Pater † et Filius † et Spiritus Sanctus †.
Amen.

- Le Seigneur soit avec vous.
Et avec votre esprit.

- Allez, la messe est dite.
Rendons grâce à Dieu.

Agréez, Trinité sainte, l'hommage de votre serviteur : ce sacrifice que malgré mon indignité j'ai présenté aux regards de votre majesté, rendez-le digne de vous plaire et capable, par l'effet de votre miséricorde, d'attirer votre faveur sur moi-même et sur tous ceux pour qui je l'ai offert. Par le même Jésus-Christ notre Seigneur. Amen.

Que le Dieu tout-puissant vous bénisse, le Père, le Fils † et le Saint-Esprit.
Amen.